accipiant praedae. Hinc iurgium, et mox proelium, 2
 in quo ita in femore vulneratus est Philippus, ut per cor-
 pus eius equus interficeretur. Quum omnes occisum pu- 3
 tarent, praeda amissa est. Ita Scythica, velut devota,
 spolia paene luctuosa Macedonibus fuere. Ubi vero ex 4
 vulnere primum convaluit, diu dissimulatum bellum Athe-
 niensibus infert: quorum causae Thebani se iunxere, me- 5
 tuentes, ne, victis Atheniensibus, bellum, veluti vicin-
 um incendium, ad se transiret. Facta igitur inter duas 6
 paullo ante infestissimas civitates societate, legationibus
 Graeciam fatigant; *communem hostem putant commu-*
nibus viribus submovendum: neque enim cessaturum 7
Philippum, si prospere prima successerint, nisi omnem
Graeciam domuerit. Motae quaedam civitates Athe- 8
 niensibus se iungunt; quasdam autem ad Philippum belli
 metus traxit. Proelio commisso, quum Athenienses longe 9
 maiore militum numero praestarent, assiduis bellis indu-
 rata virtute Macedonum vincuntur. Non tamen imme-10
 mores pristinae gloriae cecidere: quippe adversis vulne-
 ribus omnes loca, quae tuenda a ducibus acceperant, mo-
 rientes corporibus texerunt. Hic dies universae Graeciae11
 et gloriam dominationis, et vetustissimam libertatem finivit.

CAP. IV. Huius victoriae callide dissimulata laetitia 1
 est. Denique non solita sacra Philippus illa die fecit;
 non in convivio risit; non ludos inter epulas adhibuit;
 non coronas aut unguenta sumpsit; et, quantum in illo

CAP. III. §. 5. *victis Atheniensibus.* I. e. *si Athenienses victi essent.*
 S. die Anmerk. zu VIII, 2, 1: *ne victoris potentiam ferre non possent.*

§. 7. *si prospere prima successerint.* *Prima* steht substantive, *der*
Anfang. Liv. VIII, 3, 6: *si prima satis prospere fuissent.*

§. 11. *Hic dies.* *Dies* steht hier für das, was an diesem Tage ge-
 geschah; wie öfter. *Vellei. Pat.* II, 86, 1: *Quid ille dies terrarum orbi*
praestiterit. *Cic. ad Att.* I, 14: *Hic dies me valde Crasso adiunxit.*
Liv. XLII, 67, 1: Hic dies Romanis refecit animos.

CAP. IV. §. 1. *Denique.* Vergl. II, 10, 24; XI, 11, 4; XII, 12, 2.
 S. die Anmerk. zu XX, 1, 6.

coronas. Die Alten pflegten sich bei den Gastmählern zu bekrän-
 zen. Die Lesart *coronam* rührt von einem unwissenden Abschreiber
 her, der hier an die königliche Krone dachte.

2 fuit, ita vicit, ut victorem nemo sentiret. Sed nec re-
 3 gem se Graeciae, sed ducem appellari iussit. Atque
 ita inter tacitam laetitiam et dolorem hostium temperavit,
 4 ut neque apud suos exsultasse, neque apud victos insult-
 tasse videretur. Atheniensibus, quos passus infestissimos
 fuerat, et captivos gratis remisit, et bello consumptor-
 um corpora sepulturae reddidit; reliquiasque funerum
 ut ad sepulcra maiorum deferrent, ultro hortatus est.
 5 Super haec Alexandrum filium cum amico Antipatro, qui
 pacem cum his amicitiamque iungerent, Athenas misit.
 6 Thebanorum porro non solum captivos, verum etiam in-
 7 terfectorum sepulturam vendidit. Principes civitatis alios
 securi percussit, alios in exsilium redegit, bonaque o-
 8 mnium occupavit. Pulsos deinde per iniuriam, in patriam
 restituit. Ex horum numero trecentos exsules iudices re-
 9 ctioresque civitati dedit: apud quos quum potentissimi qui-
 que rei eius ipsius criminis postularentur, quod per iniu-
 riam se in exsilium egissent, huius constantiae fuerunt,
 ut omnes se auctores faterentur, meliusque cum repu-
 10 tati, contenderent. Mira prorsus audacia: de iudicibus
 vitae necisque suae, quemadmodum possunt, sententiam
 ferunt; contemnuntque absolutionem, quam dare inimici